C'est par là que Wissowatius rencontre en chemin l'objection réformée de la différence matérielle de l'illumination du Saint-Esprit et de la « révélation spéciale » des « illuminés » et « enthousiastes » : les théologiens calvinistes s'insurgent contre cette confusion en montrant que, là où l'illumination du Saint-Esprit « rabaisse » et ramène l'interprète à la vérité des Écritures, l'illumination des Quakers les « exalte » et les détourne des vérités bibliques³⁶⁹. Mais, pour l'auteur

³⁶¹ *Ibid.*, p. 86-87.

³⁶² Cf. *supra*, chap. 8, §4.

³⁶³ A. Wissowatius, *Religio rationalis*, *op. cit.*, p. 86-88. Cf. *ibid.*, p. 28-31.

³⁶⁴ Voir notamment *ibid.*, p. 88.

³⁶⁵ *Ibid.*, p. 88-89 : « Non negamus a Deo omnipotente fieri posse quae sunt prater et supra ordinarium cursum, qualia sunt miracula vera. Sed et non quicquid Deus facere potest, id eum actu ipso facere constat, nisi id eum voluisse et fecisse evidenter revelatur... »

³⁶⁶ *Ibid.*, p. 89-90.

³⁶⁷ *Ibid.*, p. 93 : « Ajunt nonnulli, si ratione sint dijudicandae fidei controversiae, non habebimus fidem, sed scientiam : scire quippe et credere ita disserunt ut bene convenire nequeant. »

³⁶⁸ *Ibid.*, p. 94 : « Scientiam vero strictae dictam esse eorum quae de rebus necessariis per proximas et necessarias causas demonstrantur... »

³⁶⁹ *Ibid.*, p. 95 : « Non est cur nobis a Quakeris objiciatur. Nos hoc modo lumen naturale rationis nimis extollere : lumen vero supernaturale spiritus divini sancti deprimere. »

de la *Religio rationalis*, cette distinction n'est qu'apparente : le problème reste en effet de savoir *d'après quel critère* l'exégète est susceptible d'éprouver la conformité d'une lumière intérieure à la vérité, présumée extérieure, et donc indépendante, des Écritures. Soit le sens de l'Écriture est naturellement évident par lui-même, et dans ce cas l'illumination du Saint-Esprit est dispensable ; soit ce sens est problématique et il faut alors reconnaître par hypothèse que l'illumination qui l'éclaire ajoute quelque chose de nouveau au sens extérieur et objectif des mots de la Bible³⁷⁰. Or, à partir du moment où l'on reconnaît cette addition, la distinction d'une illumination positive, qui révélerait un contenu nouveau et extra-scripturaire, et d'une illumination seulement herméneutique, qui ne serait qu'une assistance seconde pour l'exégèse des énoncés scripturares obscurs, devient totalement inopérante : quelle différence objective y a-t-il en effet entre une révélation personnelle extra-scripturaire et la révélation personnelle d'une vérité dont on présume qu'elle est scripturaire mais qui n'en est pas moins étrangère à l'évidence spontanée des Écritures ? Dans chaque cas, l'exégète est renvoyé à une pierre de touche et à un critère d'authentification externe : or ce critère ne peut être que la rationalité commune, sans quoi toute revendication d'illumination en resterait à une simple prétention subjective³⁷¹.